

ഒരുമയും കരുതലും ഈ ചേർന്ന ചിങ്ങനാളുകളിൽ നമ്മുടെ കുട്ടായുടെ സിനിമാസ്വാദകരുടെ പുത്തലമേന്തിയ TB മൂവീ പാനലിൽ നിന്ന് കണ്ടെത്തിയ ദളവുമായി ഈയാഴ്ച

ബഷീറിന്റെയും മമ്മൂട്ടിയുടെയും ജന്മദേശത്തു നിന്ന് എഴുത്തിന്റെയും സ്വപ്നങ്ങളുടെയും പ്രതീക്ഷകളുടേയും ദളം -

ജിതിന് പി.എസ്സ്  
സ്റ്റേറ്റ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ  
അറുന്നൂറ്റിമംഗലം ബ്രാഞ്ച്.  
കോട്ടയം ജില്ല.

വെക്കം, ചെമ്പ് ദേശത്ത് നിന്ന് ബ്രഹ്മമംഗലം ഗ്രാമത്തിൽ ശ്രീ ശ്രീധരൻ മുത്തത്- ലീല ദമ്പതികളുടെ ഏകജാതൻ ജിതിന്.

പുത്തോട്ട KPMHSS ഉദ്യോഗത്തിന് വെക്കത്തെ വിവിധ സ്കൂളുകളിൽ പഠിച്ച് മെച്ചപ്പെട്ട മാർക്കിൽ പ്ലസ് ടു കഴിഞ്ഞ്, കോട്ടയം സി.എം എസ്സ് കോളേജിൽ നിന്ന് B. Sc (Maths) ബിരുദം നേടി. തുടർന്ന് Maths ല്ല മാന്നാനം കെ.ഇ.കോളേജിൽ ബിരുദാനന്തരപഠനം. അതിനിടയിൽ ബാങ്ക് മത്സരപ്പരീക്ഷയിൽ പങ്കെടുത്ത് 2013ല് ബാങ്കറായി മാറുകയും ചെയ്ത് കുടുംബത്തിന്റെ സാമ്പത്തികഭദ്രതയിൽ പങ്കാളിയായി. ഒറ്റ നീലിൽ തന്നെ ജിതിന്, തന്റെ കഥ പറഞ്ഞു നിറുത്തി.

"സ്റ്റാർക്കുകളനവധി കണ്ടു, സിനിമാസ്വാദനക്കുറിപ്പുകളിലും കഥകളിലും വരകളിലും സ്ക്രീപ്റ്റുകളിലും" .

ജിതിന്, മെല്ലെ മനസ്സു തുറന്നു.

ചെപ്പിലൊളിപ്പിച്ച മോഹങ്ങളും മോഹസാക്ഷാത്കാരങ്ങളും പകർന്നു കിട്ടി-

ജിതിന്റെ വാക്കുകളിലൂടെ-

അച്ഛനും അമ്മയും എറണാകുളത്ത് സ്വകാര്യസ്ഥാപനത്തിലായിരുന്നു ജോലി.

വരയും ചിത്രകലയും കവിതയും പാട്ടും ബ്രേക്ക് ഡാൻസും വരെ വീട്ടിനുള്ളിൽ നിറഞ്ഞ ബാല്യകാലത്ത് അച്ഛന്റെ വക കണ്ണുരുട്ടലിൽ കൊഴിയാതെ കാത്തു തളിർപ്പിച്ചതമ്മ. പഠനത്തിലൂന്നാൻ പ്രേരിപ്പിച്ച് അച്ഛനും.

ഓർമ്മ വെച്ചത് മുതൽ സിനിമാ മോഹങ്ങളെ കൂട്ടിന് ഉണ്ടായിരുന്നു. അതിലേക്ക് ഉള്ള ആദ്യ പരീക്ഷണങ്ങൾ വീട്ടിലെ ചുവരുകളിൽ തന്നെ

ആയിരുന്നു.

എന്നാൽ ആദ്യമായി ഒരു കഥ അച്ചടിച്ചു കണ്ടത് കോളേജ് മാഗസിനിലായിരുന്നു.

പഠനകാലത്തെ കുട്ടുകെട്ടില് പിറന്ന കഥകളും, വരകളും, വരികളും സിനിമാ മോഹങ്ങളും കണ്ടറിഞ്ഞ് പ്രചോദനം നല്കിയത് കുട്ടുകാരും.

ചെമ്പ് ദേശത്തിന്റെ വിഖ്യാത സാഹിത്യ- സിനിമാ പ്രതിഭകളായ ബഷീറും മമ്മൂട്ടിയും നിറയുന്ന മഹിമയില് ഭ്രമം പുണ്ട ചങ്ങാതിമാര് സിനിമയുടെ നാനാവശങ്ങളിലും ശ്രദ്ധയൂന്നി - ജിതില് മനസ്സു തുറന്നു.

ജിതിനെഴുതിയ കഥയും തിരക്കഥയും പാട്ടുകളും കുട്ടുകാരുടെ ഷോര്ട്ട് ഫിലിമുകളുടേക്കാധാരമായി. പി ജി പഠനം കഴിഞ്ഞ കാലത്ത്, കഥയും സംവിധാനവും നിര്വഹിച്ച "Eyes are not enough" എന്ന ഷോര്ട്ട് ഫിലിമിന് ലഭിച്ച സ്വീകാര്യത, സിനിമാസംരംഭത്തില് ആത്മവിശ്വാസം വര്ദ്ധിപ്പിച്ചു. സംഗീതം പകര്ന്ന സന്ദീപ്, ദേവരാജന് മാസ്റ്ററായും താന് വയലാറായും മാറുന്നത് സ്വപ്നം കണ്ടു. ഷോര്ട്ട് ഫിലിം സ്ക്രിപ്റ്റുകളില് ആകൃഷ്ടനായ ഒരു സംവിധായകന് എറണാകുളത്തേക്ക് ക്ഷണിച്ചു. കഥ പറഞ്ഞു തന്നു. സ്ക്രിപ്റ്റ് തയ്യാറാക്കി പ്രൊഡ്യൂസറെ കണ്ടെത്തിയപ്പോഴുണ്ടായ ട്രിപ്പ് പ്രതീക്ഷകളെ തല്ലിത്തകര്ത്തു. സിനിമയുടെ കമേഴ്സ്യല് വശങ്ങളുടേക്ക് പാകമാകുന്ന വിധം സ്ക്രിപ്റ്റ് തയ്യാറാക്കണം എന്ന പ്രൊഡ്യൂസറുടെ ആവശ്യങ്ങളോട് പൊരുത്തപ്പെടാനാകാതെ ആ സിനിമാമോഹം പൊലിഞ്ഞു. ആറുമാസം പാഴായതിനിടയില് ജീവിതമാര്ഗ്ഗങ്ങളും വെല്ലുവിളി നിറഞ്ഞതായി. അവിടെയും കുട്ടുകാര് വഴികാട്ടിയായി.

ബാങ്ക് ടെസ്റ്റിന് തയ്യാറെടുക്കാന് കൊല്ലത്തു പോയി.

പന്ത്രണ്ടു വര്ഷങ്ങളുടേക്ക് മുമ്പ് നല്ലവനായ ആ സംവിധായകന് സ്ക്രിപ്റ്റിനു വേണ്ടി നല്കിയ ആയിരത്തി അഞ്ഞൂറു രൂപ, തന്റെ ജീവിതത്തിലെ ആദ്യപ്രതിഫലമായി മനസ്സില് നിറയുന്നു. ബാങ്ക് ടെസ്റ്റ് പരിശീലനത്തിനായി ആ തുക ചെലവു ചെയ്തു.

2013 മേയ് 20 ന് SBT യുടെ കണക്കാരി ബ്രാഞ്ചില് ക്ലറിക്കല് കേഡറില് ആദ്യനിയമനം ലഭിച്ചു. ഇപ്പോള് SBI അറുനൂറ്റിമംഗലം ബ്രാഞ്ചില് അസോസിയേറ്റായി തുടരുന്നു.

ഇതിനിടയില് 'വനമാലി' എന്ന മ്യൂസിക് വീഡിയോയുടെ വരികൾ എഴുതുന്നതിലും, 'വെംനി' എന്നീ ഷോര്ട്ട് ഫിലിമിന്റെ സ്ക്രിപ്റ്റ് എഴുതുന്നതിലും പങ്കാളിയായി. ടീ ബി-യിലെ തന്നെ പ്രിയ സ്നേഹിതന് ഗോകുലുമായി ചേർന്ന്, ചെറിയ

ഒരു ബാങ്കർ- സെംബർ വീഡിയോ നിർമ്മിച്ചതും ശ്രദ്ധിക്കപ്പെട്ടു.

TB മുഖി പാനൽ അവതരിപ്പിച്ച 'പി. പത്മരാജൻ ഫെസ്റ്റിവലി' ല് അദ്ദേഹത്തിന്റെ ചിത്രങ്ങളുടെ സ്റ്റീൽ ഫോട്ടോഗ്രാഫർമാരുമായി പുതുമയാർന്ന ഒരിന്റർവ്യൂ ചെയ്ത് ആ സംരംഭത്തിന്റെ തലങ്ങളുയർത്തിയതിലും ജിതിന് മുന്നിലുണ്ടായിരുന്നു.

Talented Bankers കൂട്ടായ്മയുമായുള്ള ഒത്തു ചേരല് തനിക്ക് വിലമതിക്കാത്തത്ര ഉണർവു നല്കുന്നു-

അതിലെ മുഖി റിവ്യൂ പാനൽ മെമ്പർ എന്ന നിലയില് സമകാലിക സിനിമകളുടെ റിവ്യൂ പോസ്റ്റുകളിലൂടെ ലഭിക്കുന്ന അംഗീകാരം വിലപ്പെട്ടതാകുന്നു.

ടീ ബി കൂട്ടായ്മ നല്കുന്ന പ്ലാറ്റ്ഫോം, സിനിമകളെ ആഴത്തില് കാണുന്നതിനും പഠിക്കുന്നതിനും സിനിമാസ്വാദനത്തിന് പുതിയ തലങ്ങളു താണ്ടുന്നതിന് പ്രചോദനമാവുകയും ചെയ്യുന്നു.

ഈയടുത്ത കാലത്ത് കൊല്ലത്തു വച്ചു നടന്ന മൂന്നാം TB മീറ്റിംഗ് ബാങ്ക് ട്രോൾസിന് വേണ്ടി റിനുവും കൂട്ടരും ചേർന്ന് തയ്യാറാക്കിയ രസകരമായ സ്റ്റീറ്റിംഗ്, CBI അയ്യരായി തിളങ്ങിയ ജിതിന് തന്നിലെ അഭിനേതാവിനെയും നമുക്ക് കാട്ടിത്തന്നു.

"CBI കാസ്റ്റിംഗ് കാൾ വിളിച്ചപ്പോൾ മുതൽ അതിൽ ഏറ്റവും ആവേശം കാണിച്ചത് ജിതിനായിരുന്നു. ആ കാരകൂർ ഉഗ്രനാക്കാൻ ജിതിൻ നടത്തിയ പരിശ്രമം പറയാതിരിക്കാനാവില്ല. സ്ക്രീപ്റ്റിൽ ഇല്ലാത്ത ഡയലോഗ് പ്രത്യേകിച്ച് ഒരു നീളൻ ഇംഗ്ലീഷ് ഡയലോഗ് ഒക്കെ ചേർത്ത് ആ വേഷം ജിതിൻ ഗംഭീരമാക്കി"

(Rinu K. George അയച്ചു തന്ന കുറിപ്പില് നിന്ന്)

ബ്രഹ്മത്തായ ഒരു നോവലിന്റെ പണിപ്പുരയിലാണിപ്പോള്, ജിതിന്. .

ഒപ്പം, ഫിലിം റിവ്യൂ പാനലില് താനേറെടുത്ത ദൗത്യം അവിരാമം തുടരുകയും ചെയ്യുന്നു.

TB ലിറ്റററി പാനലിലൂടെ 2020 ല് പുറത്തിറങ്ങിയ "കമ്മട്ടം" എന്ന ബാങ്കർ കഥാസമാഹാരത്തില് ഉള്പ്പെടുത്തിയ "സൃഷ്ടി, സ്ഥിതി സംഹാരം" എന്ന ജിതിന് കഥയെക്കുറിച്ചൊരു വാക്ക് - 2016 ലെ നോട്ട് നിരോധന കാലത്തു നിന്നും കണ്ടെടുത്തു പൊലിപ്പിച്ചെടുത്ത ജീവസുള്ളരോടായി ആ കഥ ശ്രദ്ധ നേടുകയും ചെയ്തു.

കഥാരചയിതാക്കളുടെ സെംബറിടമായ "പ്രതിലിപി" യിലെ കഥകളിലൂടെയും അനുവാചക ശ്രദ്ധ നേടുന്നു,

ജിതിന്.

എറണാകുളത്ത്, ഒരു സ്വകാര്യ സ്ഥാപനത്തിൽ പ്രൊബേഷൻ പീരിയഡിൽ ജോലിനോക്കുന്ന ഹൃദയമാണ് ജിതിന്റെ ജീവിതസഖി. രണ്ടര വയസ്സുകാരിയായ കുഞ്ഞ് കൃതികയും, മാതാപിതാക്കളും ബ്രഹ്മമംഗലത്തെ കുടുംബവീട്ടിൽ ഒപ്പമുണ്ട്; തന്റെ സിനിമാവരോഹണ മോഹങ്ങളെക്കുറിച്ച് വർണ്ണിക്കിട്ടേറ്റുവാൻ!

സ്ഥിരതയാർന്നൊരുപജീവനം നേടുവാൻ അച്ഛൻ ജാഗരൂകനായിരുന്നു- ജിതിന് സംഭാഷണം തീരുമ്പോൾ അച്ഛന്റെ, കരുതലിലും സ്നേഹത്തിലും നമുശിരസ്സുനാവുന്നു.

നോവലിന്റെ പ്രകാശനം വെക്കാനൊരുങ്ങുകയെന്ന പ്രതീക്ഷയിലാണ്, ജിതിനിപ്പോൾ.

ജിതിനും കുടുംബത്തിനും ഓണാശംസകളോടെ

ടാലന്റഡ് ബാങ്കേഴ്സ്.

തയ്യാറാക്കിയത് : ബി.കെ.രമേശ് കുമാരൻ നായർ, റിട്ട. ചീഫ് മാനേജർ, എസ്.ബി.ടി

English version: Arya Gayathry , State Bank of India, Pallickal Branch

അവതരണം : സ്വപ്നരാജ് (Swapna Raj), സ്റ്റേറ്റ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ, RASMEC, പത്തനംതിട്ട

We are glad to introduce today's Talented Banker from our own Movie Panel that is part and parcel of our group, especially on an Onam day bright with love, care and prosperity - from the land of Basheer and Mammooty, a writeup on creative writing, dreams, passions and hope...

Jithin P S  
State Bank of India  
Arunnoottimangalam Branch  
Kottayam

He is a single child of Sri. Sridharan Moothathu and Smt. Leela, belonging to Brahmamangalam Village in Vaikom, Chembu. He completed his studies till 12th grade at various schools in Vaikom including Poothotta KPMHSS, pursued graduation in Mathematics at Kottayam CMS College and post-graduation in Mathematics at Mannanam KE College. During this period, he also cleared bank test and became a banker in the year 2013. He reveals that he saw sparks of interest in various fields - movie reviews, stories, drawing, scripts...

Both his parents worked in a private institution in Ernakulam. Though his father prompted him to concentrate on his studies, he always got 100% support for his childhood antics, mainly drawing, poetry writing, singing and even break dance. He has always been fascinated by the reel world, and the walls of his own house became his first canvas. But his words first got printed on his college magazine. His friends have always been pillars of support for his writings, drawings, poetry and reel dreams. Taking pride in being born in the same land as the Literary genius - Basheer and the versatile actor - Mammooty, he and his friends started giving attention to the minutest details of every movie and discussing them.

The story and script written by Jithin became the base for his friends' short films. His confidence to venture into the reel life was boosted by the appreciation that the shortfilm 'Eyes are not enough' received, which was written and directed by him after the completion of his PG studies. He dreamt of being 'Vayalar' and his friend Sandeep who composed the music imagined himself being 'Devarajan Master'. Fascinated by Jithin's shortfilm scripts, a director invited him to write the script for a movie. On approaching a producer with the readied script, he was asked to tweak the story to include more commercially viable points. Dejected by that idea, that movie dream was shattered. The six months he had wasted for this project made his life difficult to manage. Here too his friends came to his rescue. He went to Kollam for Bank coaching with the Rs. 1,500 /- given by the director - his first payoff for his script.

He joined SBT Kanakkari Branch on 20th May 2013 in the clerical cadre and is an Associate in the SBI Arunnoottimangalam Branch. He jointly wrote the lyrics for the music video 'Vanamaali' and the script for the shortfilm 'Vaini'. The small Banker-Cyber video he made with his friend Gokul(who is also a TB Member) also became popular. In the 'P. Padmarajan Festival' organised by the TB movie panel, he did interviews with various still photographers of Padmarajan movies, raising the level of the event manifold.

Jithin confesses that the Talented Bankers group has inspired him a lot. The appreciation received for various movie review posts, the platform to write and explore various aspects of filmmaking, are real encouragements. We all saw the actor in him at our third TB Meet at Kollam through the CBI Iyer in the skit performed by the trolls group along with Rinu and others. "From the moment we called the CBI casting call, Jithin was the most excited, and he took great efforts in bringing CBI Iyer to life, even adding a long English dialogue that was not in the script", says Rinu K George.

Jithin is working on writing a big novel, along with actively writing movie reviews through the movie panel. His story, "Srishti, Stiti, Samharam" included in "Kammattam", is a touching story based on the 2016 demonetization period. His stories in the "Prathilipi" story collections are also notable.

His wife, Hridya, is working in a private institution in Ernakulam. His lovely family including his two-and-a-half-year-old daughter Kriti, and his parents are staying at their family house at Brahmamangalam. Jithin remembers with gratitude the care and guidance given by his father to secure a good job and stand on his own legs.

Jithin hopes to get his novel published soon. We wish him and his family all the very best and a lovely, prosperous Onam!